江西财经大学教师教学发展中心
教师通知字〔2021〕4 号

关于申报 2021-2022 学年学校公派出国（境）

研修计划以及研修人员的通知

校属各单位：

按照学校“基础厚实、特色鲜明、人民满意、国际知名的高

水平财经大学”的发展目标，根据《江西财经大学教师出国（境）

访学管理办法（2019 修订）的通知》（江财教师字［2019］1号）

文件精神，为进一步加强师资队伍建设，扩大国际交流与合作，

建立多层次、多模式的校际交流合作关系，开拓视野，提高我校

国际化办学水平，教师教学发展中心拟启动 2021-2022 学年学校

公派出国（境）研修申报工作，现将有关事宜通知如下：

一、基本条件

1、普通访问学者出国访学基本条件：

(1)热爱祖国，为人师表，致力于学校的发展建设，具有较

高的政治素养。

(2)具有副高业技术职务或具有博士学位且申请时年龄一

般不超过 55 周岁。

(3)重点学科或省部级及以上重点实验室的创新团队成员、

学校中青年骨干教师、各级精品课程的主讲教师及主干课程的主

讲教师优先。

2、高级访问学者出国访学应具备的条件：

具有正高级专业技术资格，申请时年龄原则上不超过 55 周

岁，并且满足下列条件之一者优先选派：

(1)入选或获批国家级人才支持（培养）计划或项目负责人

（国家有突出贡献的中青年专家、“新世纪百千万人才工程”国

家级人选、教育部“新世纪优秀人才支持计划”人选、国务院政

府特殊津贴获得者、国家级教学名师、优秀教师、国家自然（社

会）科学基金项目负责人等）。

(2)入选或获批省部级人才支持（培养）计划或项目负责人

（“赣鄱英才 555 工程”人选、“井冈学者”特聘教授、重点实验

室的学术带头人、江西省主要学科学术和技术带头人、省政府特

殊津贴享受者、“百千万人才工程”省级人选、省级教学名师等）。

(3)博士生导师、学科带头人或学科方向带头人。

3、外语应符合以下条件之一：

(1)通过有关外语水平考试，如雅思官考 6.5 分/托福官考

95 分以上者，以官方成绩证明为准。

(2)具有英语专业学士学位及以上学位者。

(3)经教务处认定的双语课程系数为 2.0 以上的双语教师。

(4)参加学校组织的外语培训并获得结业证，且雅思官考 6

分/托福官考 80 分以上者。

(5)参加学校组织的外语培训并获得结业证，且雅思官考

5.5 分/托福官考 75 分以上并有在研自（社）科基金课题者

(6)参加学校组织的外语培训并获得结业证，雅思官考 5.5

分/托福官考 75 分且参与教育部审批认定的中外合作办学项目

的双语课程任课教师。

(7)有半年以上的访学经历者。

符合（一）～（七）条其中之一者，学校给予全额访学资

助；参加学校组织的外语培训并获得结业证且雅思官考总分 5 分

者，学校给予 75%的生活费资助。雅思官考总分 5 分以下者,不

具备出国(境)访学派出外语条件。

4、公派出国(境)访学选拔范围不包括以下情况：

(1)到校工作时间不满 2 年的教研人员。

(2)已获得公派出国(境)访学资格且在有效期内的人员。

(3)曾获得公派出国(境)访学资格，未经学校批准擅自放弃

且时间在 3 年以内的人员。

(4)曾享受公派出国(境)访学、返校后工作尚不满 3 年(以

再次出国访学出境日为准)的人员。

(5)年薪制的引进人才未完成服务期内合约条款的人员（由

人事处确认）。

二、出国(境)访学地点

访学地点由访学人员或其所在学院联系落实，也可咨询学

校国际交流合作处，寻求帮助。接受单位必须是国家教育部认可

的国外高等院校，知名企业或相关科研机构。进修学科和项目应

是接受单位的强项，并具有针对性的研究课题，有明确的高水平

国外合作者。

三、选拔程序

选拔采取个人申请、部门或教学学院推荐、学校组织专家

评选、校长办公会审批等程序。具体如下：

1、个人填写《江西财经大学教职工出国（境）申请审批表

（访学类）（I-200）》(附件 1)，《2021-2022 学年申请学校公派

出国（境）研修人员汇总表 》（附件 2），并签订《国家和学校

公派出国（境）研修任务承诺书》(附件 3)，向所在单位提交申

请；

2、各单位根据本单位学科专业建设、师资队伍建设等需求，

审核《江西财经大学教职工出国（境）申请审批表（访学类）

（I-200）》（附件 1）、《国家和学校公派出国（境）研修任务承

诺书》（附件 3）的可行性，及其是否符合本单位出国（境）访

学派出计划并由负责人和党支部书记签署意见、加盖单位公章;

3、各单位将审核结果汇总排序，汇总排序的《2021-2022

学年申请学校公派出国（境）研修人员汇总表 》（附件 2）由负

责人签字并加盖单位公章；

4、教师教学发展中心将各单位出国（境）访学计划汇总，

会同相关单位审核后经校长办公会审定计划人选。

四、审核批准

1、教师教学发展中心根据校长办公会审定计划人选组织出

国(境)访问学者本人与学校签订《江西财经大学教师公派出国

（境）访学协议书》（附件 4），并由申请人自行联系一名本校在

职在岗人员(出国（境）访学人员配偶及重新建档人员除外)担任

其保证人。出国（境）访学人员一旦违约，其违约责任全部由担

保人承担；

2、为了简化程序《江西财经大学教职工出国（境）申请审

批表（访学类）（I-200）》(附件 1)由教师教学发展中心统一找

相关职能部门审核并签署意见。

3、学校领导审批。

五、办理因公护照等

审批通过后的申请表及其相关附件材料的原件提交国际交

流合作处存档，教师教学发展中心同时留一份复印件备案。

六、提交材料时间

请各单位于 2021 年 4月 26 日下班前将《江西财经大学教职

工出国（境）申请审批表（访学类）（I-200）》(附件 1)及本表

中学校公派访问学者项目随同附件材料含《国家和学校公派出国

（境）研修任务承诺书》(附件 3)、2021-2022 学年申请学校公

派出国（境）研修人员汇总表 （附件 2）纸质稿各一份提交到

教师教学发展中心，同时将电子版发至教师教学发展中心姜锐老

师 OA 邮箱：（主题词为“×××单位+2021-2022 学年出国研修

申报”），逾期不再受理。

因全球新型冠状病毒疫情还未完全结束，各出境访学的教师

应全面考量出访地的疫情状况，合理选择出访时间和地点。

联系人：姜锐 赖玲芳 电话：83813850

附件：

1、《江西财经大学教职工出国（境）申请审批表（访学类）（I-200）》；

2、《2021-2022 学年申请学校公派出国（境）研修人员汇总表 》；

3、《国家和学校公派出国（境）研修任务承诺书》；

4、《江西财经大学教师公派出国（境）访学协议书》。

教师教学发展中心

2021 年 4 月 12 日

抄送：校领导 校属各单位

教师教学发展中心 2021 年 4月 12 日印发

	关于申报2021-2022学年学校公派出国（境）
	研修计划以及研修人员的通知